1. *De moribus Eccl. cathol.* I, 40.

voulue par Adam. Car, par concupiscence, l'évêque d'Hippone n'entend pas uniquement l'appétit du plaisir charnel : il entend d'une manière générale l'attrait qui nous détourne des biens supérieurs pour nous incliner vers les jouissances inférieures, « cum quisque avertitur a divinis vereque manentibus et ad mutabilia atque incerta convertitur<sup>1</sup> ». Mais de ces inclinations la plus violente et celle dont l'insoumission à la raison et à Dieu est la plus manifeste est évidemment la passion sexuelle, et c'est pourquoi saint Augustin y vit principalement le corps même du péché originel en nous : « Hoc est malum peccati in quo nascitur omni homo<sup>2</sup> ». Elle est un péché à la fois et la peine du péché « sic est autem peccatum ut sit poena peccati », parce qu'elle est un désordre et en même temps un châtement du péché de notre premier père<sup>3</sup>.

Ici cependant se présentait une difficulté. Si le péché originel est la concupiscence, le baptême n'efface donc point ce péché, puisqu'il ne détruit point la concupiscence. Saint Augustin répond en distinguant dans la concupiscence l'*actus* et le *reatus*, l'acte même ou le fait de la concupiscence et sa culpabilité. Le baptême la laisse subsister *quoad actum*, mais il en efface ce qu'elle a de coupable et de mauvais ; il fait qu'elle n'est plus imputée à péché : « Ad haec respondetur dimitti concupiscentiam carnis in baptismo non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur<sup>4</sup> ». Dans tout péché en effet on peut distinguer l'acte par lequel on le commet, par exemple l'adultère, et la culpabilité, le *reatus* qui persiste une fois l'acte terminé, *reatus* qui ne disparaît que par la rémission divine. Si donc il est possible

1. *De libero arbitrio*, I, 34.

2. *De peccat. mer. et rem.*, I, 57.

3. *De peccat. mer. et rem.*, II, 36; *Contra Julian. op. imp.*, I, 47.

4. *De nupt. et concup.*, I, 28, 29; cf. 27; *Contra duas epist. pelag.*, I, 27.

que les péchés ordinaires *transeant actu, maneat reatu* « sic itaque fieri e contrario potest ut etiam illud maneat actu, transeat reatu<sup>1</sup> ». La concupiscence est donc un péché chez les non baptisés : dans les baptisés, elle ne l'est plus. Elle reste un mal cependant, car ce que le baptême purifie c'est le baptisé, non la concupiscence<sup>2</sup>; et elle reste un mal que l'on peut appeler péché, parce qu'elle en vient et y conduit<sup>3</sup>. C'est une blessure dont on a retiré le trait : le baptême retire le trait; la blessure demeure<sup>4</sup>.

Mais alors, objectait-on, le mariage, qui est inséparable de la concupiscence et qui la met en œuvre, est donc mauvais. On sait comment l'évêque d'Hippone résolvait cette difficulté. Ce qui est mauvais, ce n'est pas le mariage mais la concupiscence qui accompagne l'acte conjugal, et qui l'accompagne non nécessairement — puisque l'homme innocent ne l'aurait pas connue — mais conséquemment à la chute originelle<sup>5</sup>.

Le péché originel est donc en général la concupiscence désordonnée, et au premier chef la concupiscence sexuelle. Reste à expliquer comment elle est volontaire, car tout péché doit être voulu par l'homme, autrement il le faudrait attribuer à Dieu; et reste aussi à expliquer comment la nature humaine n'en est pas essentiellement viciée, ce qui conduirait au manichéisme. Saint Augustin répond à la première question en observant que le péché originel est volontaire

1. *De nupt. et concup.*, I, 29. On peut comparer cela par exemple à un commerce illégitime entre deux personnes qui se trouve légitimé par le mariage : *Manet actu, transit reatu*.

2. *Contra Iulian.*, VI, 12, 31; *Contra Iulian. op. imp.*, IV, 61.

3. *Contra duas epist. pelag.*, I, 27.

4. *De trinit.*, XIV, 23.

5. *De gratia Chr. et de pecc. orig.*, II, 38; *De nupt. et concup.*, I, 20, 27; II, 25, etc.

de la volonté d'Adam, notre chef moral, de qui nous héritons et dont nous sommes solidaires : « Illud quod in parvulis dicitur originale peccatum, cum adhuc non utantur arbitrio voluntatis, non absurde vocatur etiam voluntarium, quia a prima hominis mala voluntate contractum factum est quodammodo haereditarium <sup>1</sup>. » Et encore : « Sed peccatis, inquis, alienis non utique perire debuerunt (parvuli). Aliena sunt sed paterna sunt : ac per hoc iure seminationis atque germinationis et nostra sunt <sup>2</sup>. »

Quant à la seconde question, notre auteur répondait aux reproches de manichéisme de Julien, en remarquant qu'il ne faisait pas de la concupiscence une substance mauvaise en soi, mais seulement un défaut, une maladie, une langueur de la nature humaine qui entravait ses opérations mais ne corrompait pas son être intime : « Non dixeram (naturam humanam) malam non esse sed malum non esse, hoc est ut planius loquar, non dixeram vitiatam non esse, sed vitium non esse <sup>3</sup>. » Et c'est pourquoi saint Augustin préfère à l'expression *naturale peccatum* celle de *originale peccatum*, parce qu'elle marque mieux que la première que ce péché est le fait de l'homme et du premier homme <sup>4</sup>.

De tout ce qui vient d'être dit il résulte manifestement que c'est par la génération, et plus spécialement par l'action, dans l'acte générateur, de la concupis-

1. *Retract.*, I, 13, 5.

2. *Contra Iulian. op. imp.*, I, 48; *De peccat. merit. et rem.*, III, 15. Saint Augustin pousse si loin ce principe qu'il regarde comme probable que les enfants héritent des péchés de leurs parents. Jusqu'à quelle génération, il n'ose le définir (*Enchiridion*, XLVI, XLVII; cf. *Contra Iulian. op. imp.*, III, 57). V. cependant *Contra Faustum*, XXII, 61; *Brevic. collat.*, III, 17; *Enarr. in psalm.* CVIII, 15.

3. *Contra Iulian. op. imp.*, III, 190, 192; *Contra Iulian.*, VI, 53; *De nupt. et conc.*, I, 28.

4. *Contra Iulian. op. imp.*, V, 9.

cence que se transmet le péché originel. Dans les païens la chose va de soi : la chair souillée et pécheresse, la concupiscence encore péché produit la chair pécheresse et souillée, la concupiscence coupable. Dans les époux baptisés, la concupiscence, il est vrai, n'est plus imputée à péché; elle accompagne cependant l'acte conjugal, et produit dans l'enfant la concupiscence, laquelle se trouve être en lui un péché, le péché originel, puisqu'il n'est point encore régénéré. Les textes où saint Augustin a consigné cet enseignement sont innombrables : « Propter hanc (concupiscentiam) ergo fit ut etiam de iustis et legitimis nuptiis filiorum Dei, non filii Dei sed filii saeculi generentur : quia et ii qui genuerant, si iam regenerati sunt, non ex hoc generant ex quo filii Dei sunt sed ex quo adhuc filii saeculi... Ex hac igitur concupiscentia carnis quod nascitur, utique mundo non Deo nascitur. Deo autem nascitur cum ex aqua et Spiritu renascitur. Huius concupiscentiae reatum regeneratio sola dimittit, ac per hoc generatio trahit<sup>1</sup>. » — Et voilà pourquoi Jésus-Christ a voulu naître d'une vierge. La naissance virginale était la condition de sa parfaite innocence : « Propterea quando nasci est in carne dignatus, sine peccato solus est natus<sup>2</sup>. » — « Quia Mariae corpus quamvis inde (ex concupiscentia) venerit, tamen eam non traiecit in corpus quod non inde concepit<sup>3</sup>. »

Cette explication cependant rendait bien compte de ce qui se passait dans la chair, la concupiscence engendrant la concupiscence comme le sang vicié un

1. *De nupt. et concup.*, I, 20, 21, 27; *Contra Iulian.*, V, 52; *Contra Iulian. op. imp.*, II, 42, 218; *Contra duas epist. pelag.*, I, 27; *Sermo CII*, 5.

2. *De nupt. et concup.*, I, 27.